fill e mercaderies enten hauer e aconseguir: E lo dit Zorzo, e la sua nau, vos placia fer arrestar per vostres officials, si en vostres terres será atrobat, per so que daquell e ses bens lo dit Anthony Buffiy puscha deuant vostra noblesa se justicia hauer e conseguir, e en aso, molt excellent Rey, farets al dit Anthony, obra de gran justitia, e a nos assenyalat plaer e seruey, e nos som apallats per vos e per vostres sotsmessos fer e complir semblants coses e maiors, e placia a vos, molt alt princep, que axí com nos en aquest Regne ne so feririem fer en tant de vostres sosmeses ne de bens de aquells qujls fossen stare leuats per aytal forma, ans a aquells per nostre poder defendrjem, que aximeteix vos placia de manar a vostres officials que lo dit Anthony Buffiy e les sues mercaderies no jaquesquen vendre ne mal tractar per lo dit Zorzo e altra persona, ans aquells amalur e de vostra senyoria preguen per so que vos ab justicia fasats tornar aquells al dit Anthony. Scrita en Mallorques a viij dies del mes de abril lany de la nat. de nostre Senyor Mil trescents noranta dos.—(ARCH. DE LA CURIA DE LA GOB. DEL REYNO DE MALL.—Lib. Litt. Comm. 1392.)

ENRIQUE FAJARNÉS.

SOBRE EL VICIO DEL JUEGO (*)

Protesta de Jaime de Merola, Mostassaf de Sóller, contra Pedro Mosqueroles, Baile de la misma villa, por haber éste usurpado atribuciones que aquél pretendia corresponderle, permitiendo rifas de carne de carnero, bajo pretexto de las cuales á menudo se jugaba á los prohibidos. Sigue después la réplica del Baile á la protesta arriba mencionada.

Nouerint vniuersi quod die veneris intitulata sexto idus februarii anno Domini millesimo CCC^o x^o septimo, in presentia testium subscriptorum ad hec specialiter vocatorum Jacobus de Merola, mostassaffus parrochie de Soller, obtulit et presentauit michi Petro Bernardi, notario Majoricarum, et per me dictum notarium legi et publicari fecit coram venerabili Petro Mosqueroles, bajulo in Soller pro domino nostro rege, quandam papiri scedulam scriptam, tenorem qui sequitur continentem: Cum uos venerabilis Petrus Mosqueroles, bajulus in Soller pro illustri-

(*) V. el BOLETÍN, tom. VI, págs. 294, 310 y 383.

ssimo domino nostro rege, die mercurii proxime lapsa que computabatur viij^o idus februarii et die iouis proxime sequenti licentiam inieritis Petrum Destada, filium Raymundi Dalmacii Destada, de Soller, ad riffandum, ludendo cum taxillis, carnes mutoninas quas fecerat et habebat venales in carniceria de Soller et per dictos duos dies dictus Petrus Destada fecerit in dicta carniceria riffari dictas carnes, vigore dicte vestre licentie, et uos dictus dominus bajulus verbotenus semel et plures fueritis per me Jacobum de Merola, mostassaffum parrochie de Soller, requisitus et rogatus in presentia proborum hominum fide dignorum, quatenus amodo similes licentias concedere alicui minime curaretis, cum non esset uel sit vestri officii nec ad vos pertineat tales dare licentias, sed potius cum tales licentie dannae essent michi et officio meo mostassafferie diagnoscuntur pertinere, vosque prefatus bajulus, meas requisitiones et rogamina contempnendo, respondideritis michi in presentia dictorum proborum hominum fore verum dictum Petrum Destada licentiasse dictis diebus ad predicta et quod ab hiis ac similibus licentiis non desistereatis, quinimmo tales licentias dabitis totiens quotiens fueritis requisitus et noueritis faciendum; pro tanto ego Jacobus de Merola, mostassaffius predictus, sentiens me in hiis et officium meum fore Iesum, cum predicta, vt dictum est, michi pertineant et non uobis, iterum et iterum ad mei excusationem requiro in hiis scriptis uos dictum dominum bajulum, quatenus amodo tales licentias riffandi carnes alicui concedere non curetis, maxime cum tales licentie in maximum dampnum et prejudicium vniuersitatis de Soller redundare videantur, cum quia riffando dictas carnes tenetur inibi taffuraria per plures qui se immiscunt in predictis et ludendo ad rissam et transuersando amittuntur et acquiruntur ibi plures denarii, et talis ludus non minor est nec minus dampnosus quod admodum est ludus vocatus de la grescha, quare hec talia sunt ab omnibus bonis personis et specialiter ab officialibus regiis terribiliter euitanda; insuper requiro uos instanter, quod dicto meo officio me vti libere permittatis et de hiis que michi et dicto meo officio spectent vos intromittere non curetis. Et quia pro predictis intendo recurrere ad majorem, protestor in hiis scriptis reuerenter contra uos dictum dominum bajulum et bona vestra de om-

nibus dampnis, missionibus et interesse que et quas me pro predictis et occasione eorundem oportebit facere et sustinere quoquomodo, que omnia a uobis et bonis uestris intendo petere, assequi et habere suis loco et tempore opportunitatis; et etiam protestor contra uos de pena imposta contra officiales talia attemptantes, necnon etiam et de omni jure meo et dicti mei officii, petens de hiis michi fieri et tradi publicum instrumentum ad eternam memoriam rei geste. Que quidem omnia supradicta fuerunt lecta et publicata coram dicto Petro Mosqueroles, bajulo, in curiam regiam de Soller existente, per me dictum notarium et presentibus testibus Andrea Mosqueroles, Gabriele de Rocha et Pericono Mironis, videlicet die superius expressata, hora paulo post ortum solis; de quibus omnibus dictus bajulus regius petiit copiam sibi dari, que fuit sibi incontinenti tradita per me dictum notarium. Et post hec eadem die, quasi incontinenti, dictus Petrus Mosqueroles, bajulus, obtulit et presentauit michi dicto notario, presentibus testibus Petro Masdellani, Guillelmo Fronterie et Bernardo Jacobi, in scriptis responsionem sequentem: Proxime dictis requisitis et protestatis respondet dictus Petrus Mosqueroles, bajulus, et negans contenta in eisdem, quatenus faciunt et videntur facere contra ipsum et officium suum, dicet, quod licet ipse Petrus Mosqueroles dederit licentiam riffandi carnes, prout continetur in dicta protestatione, nullum fecit prejudicium dicto Jacobo Merola in ejus officio mostassafferie, cum ad ipsum mostassaffum talia uel similia sint minime spectanda, sed potius ad ipsum bajulum, nam ipse mostassaffius, juxta tenorem sue litere mostassafferie, nullam habet cognitionem de predictis nisi solum si et prout ejus predecessores in dicto officio fuerunt hactenus assueti, qui predecessores, temporibus retroactis, de talibus uel similibus minime cognoscabant nisi tantum bajulus regius vallis Sullaris, nam dictum officium mostassafferie solum expectat atque extendit super ponderibus et mensuris, quare de premissis predictus bajulus se minime abstineret, rationibus sepe tactis, donec a domino gubernatore habuerit contrarium in mandatis. Et cum asseratur per dictum Jacobum Merola, mostassaffum, ex concessione et licentia riffandi dictas carnes dampnum maximum vniuersitati de Soller sequi videatur, cum super

dictis carnibus riffandis plures se immiscunt ludendo et transuersando ad riffam, ex quibus plures denarii amittuntur, dicit ipse bajulus, quod solum dat dictam licentiam riffandi dictas carnes mandato precedenti, quod nullus sit ausus transuersare, sub pena certa: concedit etiam dictam licentiam dictus bajulus ex causa justa, eo quia in fauorem plurium extraneorum facit interfici mutones, et hoc per vim, et cum dies jouis est et hora vesperorum ipse carnes per vim facte, vt est dictum, in fauorem dictorum extraneorum, non sunt vendite, ipse bajulus concedit licentiam supradictam et non alias. Et presentem respcionem petit ipse bajulus inseri et continuari in fine protestationis premissae, ad juris sui et ejus officii conseruationem. Que fuerunt acta loco, die et anno superius expressatis.—(ARCH. GEN. HIST. DE MALL.—*Lib. notulorum de instrumentis Petri Bernardi de 1347.*)